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Bilen i framtidens Sverige ·111 

Hur bilen kommer att 

skapa om vårt liv och våra 

vanor diskuterades något 

i lndustria 2/55. Här spinnel' vi 

vidare på ämnet och låter 

Å k e O r t m a r k leka 

med siffrorna kring frågan 

Bil eller buss är int~ enbart en fråga om penbar, anser tecknaren MAGNUS GERNE. 

Vad kostar bile,n 
BERÄKNINGAR över hur mycket det 

kostar att köra bil utförs årligen i 
Sverige av bl.a. Kungliga Automobil
klubben (KAK) och Motormännens 
Riksförbund (M). Deras kalkyler bru
kar få vidsträckt publicitet och om
fattas vanligen med rätt stor respekt, 
även om väl en och annan bilägare 
muttrat litegrann inför någon siffra 
som synts honom särskilt astronomisk. 
En kvällstidning reagerade för en tid 
sedan ungefär likadant och sade att 
kalkylerna ibland gett intryck av att 
vara ,mer eller mindre medvetet upp
lagd anti-bilpropaganda. 

Första intrycket av kalkylerna är 
verkligen att slutsummorna är impone
r:mde höga. Enligt de beräkningar som 
KAK och M gemensamt utförde i bör
jan av 1954 skulle det kosta inte 
mindre ä? 3 500 kr. att kö~a en 8l~0-
kronorsbtl tusen mIl· om aret, medan 
den som kör tretusen mil måste räkna 
med över 7000 kr. Det är begripligt 
att den potentielle bilägaren kan bli 
lätt skakad av dessa siffror och det är 
troligt att han många gånger anser det 
omöjligt att pressa in så stora summor 
i sin årliga budget. 

Det är också anmärkningsvärt att 
kalkylerna, deras utformning och re
sultat så sällan debatteras. Så pass in
vecklade som kostnadsprob!lemen -
och kostnadsbegreppet - är borde åt
skilligt kunna sägas för och mot dessa 
kalkyler. Kr det kanske onödigt att 
skrämma de bilägande bilägarna med 
alla dessa tusenlappar? Kan man kan
ske köq bil betydligt billigare? Vad 

innebär det när man säger att det 
kostar så och så mycket att köra bil? 
Hur kan lägre inkomsttagare ha råd 
med bil? 

KAK.·s och M·s maximikalkyl 
KAK:s och M:s ,kalkyl - se tabel

len - täcker fyra typbilar; inköps
värdena är 8 000, 10 000, 13 000 och 
17000 kr, Kostnaderna är beräknade 
som genomsnittskostnader och det på
pekas att bilägaren kan behöva justera ' 
dem så, att de stämmer för hans egen 
vagn, Eftersom man tydligen velat upp
skatta hur mycket det maximalt kostar 
att köra bil har man tänkt sig att bilisten 
inte ens tvättar bilen själv; naturligtvis 
utför -han då heller inte några repara
tioner på bilen, som är placerad i ga
rage för 480 kr om året, slukar bensin 
för 60 öre litern och olja för 2: 25 
litern. 

Försäkringspremierna är beräknade 
som en vägd medelpremie för samtliga 
tariffområden och täcker en fullstän
dig försäkring - det har man »obliga
toriskt» räknat ·med. Räntefoten ' är 
fyra procent och det antas att en gum
miutrustning (fem däck) räcker f yra-
tusen mil. . 

Enligt beräkningarna har det blivit 
billigare att köra bil mellan 1953 och 
1954. Totala årskostnaden för att driva 
småbilen tusen mil har minskat från 
4 100 till ung. 3 500 kr. Sänkningen 
beror dels på att man klokt nog börjat 
ta hänsyn till att bilägarna får bonus 
på förs~kringen man räknar med 
trettio procent - och dels på att 

a v skri vnings- och rän tekostnaderna 
sänkts genom prisfallet på småbilar. 
Dessutom har avskrivningstiden för
längts, eftersom' »de moderna bilarna, 
även småvagnarna, visat sig vara något 
hållbarare än man kunnat förutse i 
tidig~re beräkningar.» ' 

Man kan anta att KAK och M sät- ' 
ter ihop dessa kalkyler som något slags 
service åt bilisterna. Det är alltså . 
knappast deras avsikt' att generellt 
fastslå t.ex. att det kostar 3 500 kr per 
ål att köra en småbil tusen mil. Deras 
ambition är snarare att förse bilisterna 
med mallar, där de speciella kostnader
na i de olika särfallen kan plockas in. ' 

Behöver en småbil kosta 3:50 per mil? 
I pressreferaten och i diskussionen 

man och man emellan har emellertid 
syftet med kalkylerna ofta missupp: 
fattats. Bilisten ser oss djupt in I 

ögonen , och förklarar med dyster 
stämma att det kostar 3 500 kr om åre,t 
att köra en småbil. Han bortser då 
hån att det naturligtvis är alldeles 
uppåt väggarna att försöka konstatera 
som en allmän sanning hur mycket det 
kostar att driva en bil. Bilisten har Iie,
roende på skilda förutsättningar ifråga 
om t.ex. klimat, begåvning och tem
perament stora möjligheter att bolla 
med siffrorna på det mest föraktfulla 
sätt och i de flesta fall blir resultatet 
sannolikt rätt kraftiga sänkningar. 

Vi håller oss , till småbilen som körs 
tusen mil om året och bortser från att 
den moderna bilen återigen kan visa 
sig »hållbarare än man kunnat förut-



Avskrivningstiden nio år accep-
se», ° k" hOll as allts a, men man an gama a a 
ter k' 'k d , minnet att avs nvnmgs ostna en 
l, nker med ung, 80 kr om året om 
sJu f" ° b'l 11 ° an kan orma 1 en att ru a ett ar 
~1l Avskrivningsbeloppet (778 kr) får 
t~ I~des stå kvar och samma sak gäller 
sa (k ) " edelräntan 167 r - aven om man 
m f ° k 'd" kan sätta ett ragetec en VI rante-

f ten fyra procent -, skatten (100 kr) 
o k ° ° d 'h bränslet (480 r), De aterstaen e 
o~ f ' , 
osterna låter nsera SIg, 

p Antag att vår bilägare - i likhet 
med de flesta andra bilister - nöjer 
ig med den obligatoriska försäkring-
~n, Den kostar i större delen av land~t 
(tariffområde III) 255 kr, Med trettIO 
procents bonus b,lir ,~et I 5~ kr i ~ö:
säkringskostnad l stallet for maXImI
kalkylens 573 kr, Antag vidare att han 
skulle låta bilen stå ute, varigenom 
garageavgiften på 480 kr inbesparas 

Rundsmörjning 50 
:näck 30 
Olja 30 

'Bensin 420 

* Totalt. 1.345 kr/år : en körhostncW. av 1.35 per mil <. 

*) vid en ~n:irt~ av '1.000 mi.l/år 

Den händige Johansson kan med egna repqt€tioner få sin billiga bil alt gå för l: 35 pr mil. 

mil- 3:50 eller 61 öre? 
(jfr nedan), Oljekostnaden (60 kr) kan 
sänkas; vi antar att han klarar sig med 
sju oljebyten per år på 2,5 liter, vilket 
gör 40 kr, Vidare kan vår sparsamme 
bilägare genom att sköta vissa repara
tioner och tvättning etc. själv sänka 
den posten till säg 400 istället för 720 
kr, Gummikostnaden bör kunna mins
kas åtminstone ner till 100 kr genom 
regummering av däcken, 

Genom dessa n:'igot godtyckliga men 
i stort sett tämligen hederliga mani
pulationer har vi sänkt årskostnaden 
från 35°0 kr till 2215 kr, en minsk
ning på I 285 kr. Milkostnaden blir 
ung, 2: 20 istället för 3: 50. Denna be
räkning är värken "felaktigare» eller 
»riktigare» än motororganisationernas, 
D"t är en annan beräkning. 

Några ord om garaget kanske bör 
läggas till. Herrar tekniker tycks som 
bekant ha svårt att samsas om vilken 
betydelse garaget har för bilen. Som
liga anser att bilen m:'ir p:'i ett av
garande sätt bättre av att st:'i även i 
e:t kallt villagarage (kring eller under 
tio grader), medan andra med efter
tryck hävdar att garaget m:'iste vara 
ordentligt varmt för att göra verklig 
~ytta och att f.ö, 'denna nytta ofta 
~verdrivs, I m:'inga fall tycks man en
hgt dessa experter lika gärna kunna 1 c " 
ata bIlen stå ute om man v:'irdar den 

speciellt ömt, L:'it oss för kalkylens 
skull hålla med de senare experterna 
~,~h lägga till - högt räknat - 100 kr 
° or den tillkommande vården, Totala 
arskostnaden skulle då bli 2 3 I 5 kr el
ler ung, 2: 3 o per mil. 

Denna räknelek visar att m:'inga bil
ägare bekvämt kan h:'illa sina bilkost
nader under 3 000 per :'ir. Årskostna
den kan naturligtvis vidare minskas 
med de utgifter man undg:'ir genom att 
äga bil. Den som bor i en stockholrrisk 
förort lägger antagligen ner ca 300 kr 
om året på resor till och från arbetet; 
det räcker för att täcka mer än hälften 
av bränslekostnaden för småbilen, Och 
den som med hustru och barn gör se
mesterresan per bil istället för tåg 
sparar flvsevärda belopp. 

"Hur kan Johansson ha råd med bil?" 
Men även sedan man bÖ'rjat röra sig 

i den ganska behagliga sfärfn' mellan 

, I 

två och tre kronor per mil kan det 
vara svårt att förstå hur en del män
niskor har råd med bil. Många blev 
också imponerade när Åke Englund och 
Alexej Pellijeff i oktober 1953 publi
cerade sin undersökning »Personbilar
na och deras ägare», där det står att 
hälften av Sveriges_personbilägare har 
inkomster som understiger 1°430 kr. 
:eortsett från de invändningar som' 
eventuellt kan göras mot undersök
ningsresultatet är det väl också alldeles 
tydligt att bilisrrien expanderat kraf
tigt i de lägre inkomstklasserna. 

Hur ska man förklara det? Kan vi 
komma ner under två kronor per mil? 

Är man opraktisk och rädd at! bli smutsig om händerna får man sänka bilanspråken, 
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Karl-Olov Samuelsson vid Industriens 
Utredningsinstitut gav i Svenska Dag
bladet den 31.10.1954 under rubriken 
"Hur kan Johansson ha bil?» vad han 
kallar en »bidragande förklaring» till 
bilismens e~pansion i de lägre inkomst
klasserna. Samuelsson har konstruerat 
en minimikalkyl som visar att ' man 
undeweciellt gynnsamma omständig
heter antagligen kan driva en .bil för 
I: 50 per mil eller därunder. 

Samuelssons kalkylbilist är en hän
dig karl som sköter mindre reparatio
ner själv och använder ett annars out
nyttjat vagnslider som garage. Han 
har köpt en begagnad bil från 1939 
eller 1946-48 för 2000 kr. Hans av
sikt är att köra bilen tusen mil per år 
i fyra år, varefter han hoppas kunna 
sälja v~gnen för 400 kr. Avskrivning 
per år blir alltså 400 kr och räntekost
naden: efter tre procent blir 40 kr. 
Skatten går på 100 kr och försäkringen 
på 75 kr. (Johansson har agt mot()r
cykel tidigare och befinner- sig i hög
sta bonusklassen, 70 procent, och be
talar alltså bara 30 procent av de 255 
kronorna i tariffområde III.) . 

Johansson använder 700 liter ben
sin om året - 420 kr - och oljan 
kostar honom 30 kr. Han måste byta 
två däck under de f yra tusen milen och 
däckkostnaden per år blir ca 30 kr. För 
rundsmörjning, tändstift etc tillkommer 
50 kr och för reparationer 200 kr. Den
ne avundsvärde man kan således driva 
sin bil för ungefär I 350 kr om året 
eller I : 3 5 per mil. 

Något fräckare manövrer 
Vi har nu utan större besvär krupit 

under tre kronor per mil och tack vare 
folkbilen, den begagnade bilen, har vi 
också lyckats pressa oss under två kr. 
Det viktigaste och samtidigt besvär
ligaste steget i denna artikel . återstår 
tydligen att ta, det steg som ska föra 
oss under en krona per mil. 

Ett sätt. att - i viss mening - sänka 
bilkostnaderna radikalt är att inte räk
na med avskrivningar och räntekost-_ 
nader. Det låter oansvarigt och JÖr
modligen är det också ett myck.et fult 
utslag av ekonomisk analfabetism. 
Frågan är emellertid om man inte kan 
ta till dylika, lite fräcka manövrer för 
att förklara bilismens spridning i de 
lägre inkomstklasserna. Syftet är då 
närmast att modifiera det teoretiskt
företagsekonomiska betraktelsesätt som 
ligger bakom de tidigare kalkylerna 
och den närmare innebörden av knepet 
är i st~rt sett bara att man betraktar 
problemet på ett lite mer låt oss säga 
vardagligt sätt, eller om man så vill 
vansinnigt sätt. . 

Ett exempel på att bj.len som psyko
logiskt fenomen är mycket intressant 

(Forts_ på sid. 56) 
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